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ANOTACE

Tato bakalářská práce poskytuje ucelený přehled o procesech vedoucích k přeměně

zdravé buňky na buňku nádorovou. V první části jsou shrnuty základní procesy, kterými

buňka musí během nádorové transformace projít. Zároveň se v této práci nachází stručné

shrnutí základních typů tumorů. Následně je popsána změna v metabolismu, kterou musí

buňka projít, aby přežila v pozměněném nádorovém mikroprostředí. To je v práci také

popsáno. Na závěr jsou zmíněny procesy, kterými se buňka dokáže bránit v případě, že hrozí

vznik nádorového bujení. Celá práce shrnuje především aktuální informace o nádorovém

onemocnění.
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TITLE

Tumor cell transformation

ANNOTATION

This bachelor thesis provides a comprehensive overview of the processes leading to

the transformation of a cell into a tumor cell. The first part summarizes the basic processes

that the cell must go through. At the same time, this work contains a brief summary of the

basic types of tumors. Subsequently, a change in metabolism that a cell must undergo in order

to survive in an altered tumor microenvironment is described. The microenvironment is also

described in this work. Finally, the processes by which the cell can defend itself in the event

of a threat of cancer growth are mentioned. The whole work summarizes mainly current

information about cancer.
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FasL Fas ligand
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RB1 retinoblastomový protein 1

ROS reaktivní formy kyslíku

SQLE skvalenepoxidáza

SREBP protein vázající sterolový regulační prvek

TAA antigeny asociované s nádorem

TAG triacylglycerol

TAM makrofágy asociované s nádorem
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Úvod

Rakovina je onemocnění, jehož incidence nejen v České republice, ale i po celém světě,

stále stoupá. Nyní postihuje rakovina v České republice cca každého třetího člověka, přičemž

pro každého pátého je toto onemocnění smrtelné. Postihuje ženy i muže v jakémkoliv věku.

Přestože již po desetiletí probíhají výzkumy zaměřené na maligní onemocnění, neexistuje

na tuto nemoc univerzální lék. Zároveň jsou stále publikovány nové poznatky související

se vznikem rakoviny. Právě náhled na aktuální informace byl jedním z cílů mé bakalářské

práce.

Nádory existují v benigní nebo maligní podobě. Benigní nádory jsou poměrně snadno

operovatelné, nezpůsobují metastáze a mohou se ve své neinvazivní podobě vyskytovat v těle

po mnoho let. Naopak maligní nádory jsou zodpovědné za tvorbu metastáz. Jsou agresivnější

a poškozují okolní buňky. Existují také tzv. intermediární nádory, označované jako

potencionálně maligní. Jedná se o rozhraní mezi maligním a benigním útvarem. Podíl

na vzniku rakoviny mají jak vnitřní, tak vnější faktory. Mezi vnitřní faktory se řadí například

chyba v replikaci DNA či nestabilita volných radikálů vznikajících během metabolismu. Mezi

vnější faktory se pak řadí například UV záření či různé chemické karcinogeny. Zdravá buňka

má mechanizmy, díky kterým se může vyhnout vzniku tumoru. Často ale dochází k chybám

v těchto mechanizmech, což zapříčiní nedostatečnou ochranu a vznik malignity. Přeměna

zdravé buňky na nádor zahrnuje inaktivaci tumor supresorových genů, které za normálních

okolností kontrolují buněčnou proliferaci. Zároveň dochází k aktivaci tzv. onkogenů, které

podporují vznik tumorů. Vedle těchto procesů musí dojít k dalším přeměnám, včetně změn

buněčného metabolismu. Dalším důležitým bodem je překonání buněčného stárnutí a vnik

nesmrtelné buňky. Zároveň musí být zajištěn dostatečný přísun živin a kyslíku.

Na počátku karcinogeneze tedy dochází k transformaci jedné buňky, která je schopná

přežít a vytvořit novou geneticky odlišnou populaci maligních buněk, souhrnně označovaných

jako nádor. Ten je schopen se dále šířit po těle prostřednictvím svých metastáz a touto cestou

napadat i vzdálené části organismu.
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1 Patobiochemie nádorových onemocnění

Rakovina je onemocnění zapříčiněné genovou mutací. K jejímu vzniku dochází

v momentě, kdy se buněčné dělení vymkne kontrole. Lze říci, že základní procesy, které se

při vzniku nádoru odehrávají, jsou prakticky pro všechny typy tumorů totožné. Nádory

nevznikají v jednom okamžiku, ale určitou dobu se v průběhu času vyvíjí. Jejich vývoj

se může pohybovat v řádech týdnů ale i v řádech let (D. Hanahan et al.; 2011). Vývoj nádoru

je v jistém smyslu podobný procesu hojení ran. Stejně jako při hojení, i při tvorbě tumoru jsou

do dané lokality situovány imunitní buňky, dochází k vytvoření fibrinové sítě a zvyšuje

se tvorba proteinů potřebných pro modelaci extracelulární matrix (ECM). Na rozdíl

od procesu hojení mají nádorové buňky tendenci napadnout sousední tkáně a přesouvat

se v rámci organismu prostřednictvím cévního řečiště (T. Liu et al.; 2019). Nejdříve dojde

ke vzniku mutované buňky, která se rozdělí. Tato buňka a její dceřiné buňky se následně

začnou dělit příliš často, tento stav se nazývá hyperplazie. Dochází ke vzniku další mutace,

dalšímu dělení a vzniká dysplazie. Při dysplazii dochází k morfologické změně a ke změně

uspořádání buněk, nemění se však typ tkáně. Poté dojde k další mutaci, dalšímu dělení

a vzniknou buňky, které jsou oproti původní tkáni abnormální jak v rychlosti dělení, tak

ve vzhledu.

Nádor může být lokalizován na jednom místě v organismu po neomezenou dobu,

aniž by napadal sousední tkáně. V takovém případě se jedná o nádor benigní. Pokud ovšem

dojde k napadení sousedních tkání, jedná se o nádor maligní. Ten většinou vytváří metastázy,

které z původního nádoru unikají a jsou krevní cestou roznášeny po těle. Mezi

charakteristické znaky rakoviny se řadí: konstantní proliferativní signalizace, nesmrtelnost

nádorových buněk, tvorba nových cév, tvorba metastáz, odolnost vůči inhibitorům růstu

a vzdorování buněčné smrti (D. Hanahan et al.; 2011).

1.1 Neomezené dělení

Základní vlastností nádorových buněk je schopnost neustálé proliferace. Zdravé tkáně

jsou schopny striktně kontrolovat produkci a vysílání signálů podporujících růst, vstup

do buněčného cyklu a buněčné dělení. Díky tomu je udržen stálý počet buněk a je zachována

architektura tkání. Naopak v nádorových buňkách dochází k poruše těchto signálních drah

a díky tomu k nekontrolovatelnému buněčnému růstu. Rakovinné buňky mohu samy

produkovat ligandy růstových faktorů. Mohou také zvýšit počet receptorů pro růstové faktory,

které následně exprimují na svém povrchu. Další možností, díky které je zajištěna nezávislost
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na růstovém faktoru, je neustálá aktivace složek signálních drah. Tím odpadá nutnost aktivace

receptoru zprostředkované ligandem (D. Hanahan et al.; 2011).

Vedle udržování neustálé pozitivní stimulace růstu musí rakovinné buňky obcházet

dráhy, prostřednictvím kterých se buňka rozhoduje, zda se bude dělit, nebo zahájí apoptózu.

Mnoho z těchto drah závisí na působení tumor-supresorových genů. Buňky pocházející

z fyziologických tkání využívají ke kontrole růstu i tzv. kontaktní inhibici (Obr. 1). Během

ní je proliferace buněk řízena buňkami okolními. Kontaktní inhibice je zajištěna mnoha

mechanizmy. Jedním z těchto mechanizmů je například působení proteinu zvaného merlin.

Ten je produktem genu NF2. Jeho úkolem je posílení vazeb mezi buňkami, omezuje množství

růstových faktorů a omezuje schopnost produkce signálů pro dělení. Dalším příkladem

takového mechanizmu je funkce proteinu LKB1. LKB1 přispívá k udržení integrity tkáně.

Existuje skupina proteinů řadící se mezi onkogeny zvaná Myc, jejíž nadměrná exprese je

pozorována u většiny lidských rakovin. Právě na tuto skupinu proteinů působí LKB1 (D.

Hanahan et al.; 2011). Myc se řadí mezi hlavní lidské onkoproteiny. Díky tomu

se v posledních letech stala rodina Myc předmětem výzkumu protinádorové terapie. Myc

ovlivňují například proliferaci, metabolismus, replikaci DNA nebo vznik metastáz.

V lidských buňkách můžeme najít 3 typy genů produkující proteiny Myc – geny c-Myc, n-

Myc a l-Myc. C-Myc je nejčastěji nadměrně exprimován v krevních nádorech, n-Myc


[…]


Existují čtyři hlavní způsoby, jakými imunitní systém eliminuje nádorové buňky. První

z nich je využití perforinu, který je produkován pomocí lymfocytů. Díky této látce je narušena

membrána nádorové buňky. Konečným výsledkem je indukce apoptózy cílové buňky.

Druhým způsobem je prezentace Fas ligandu (FasL), který po napojení se na receptor

na nádorové buňce spustí apoptózu. Třetí možností je indukce apoptózy pomocí tumor

nekrotizujícího faktoru (TNF). Čtvrtou možností je indukce apoptózy promocí interferonu-γ

(IFN-γ). Jedná se o cytokin podílející se na imunoeditaci nádoru. Chronická exprese IFN-γ

ale naopak podporuje rozvoj některých typů nádorů, jako je například kolorektální karcinom

(H. F. Aqbi et al.; 2018).

V případě vzniku nádoru a případných metastáz se nádorovým buňkám musí podařit

uniknout z dohledu imunitního systému. K tomu dochází v poslední fázi vzniku nádorové

buňky, v tzv. únikové fázi. Jedním z mechanismů, pomocí kterého se nádorová buňka vyhýbá

imunitě, je schopnost exprimovat molekuly imunitního kontrolního bodu na svůj povrch.

Stejné molekuly se nacházejí na povrchu zdravých buněk (M. Abbott, Y. Ustoyev; 2019).

Dalším z mechanizmů je přijímání imunosupresivních buněk, díky kterým je efektivita

imunitního systému snížena (Y. Zhang et al.; 2020).

Imunitní systém je schopen rozpoznat rakovinné buňky, přesto že jsou tělu vlastní.

Rozpoznává je díky odlišnému biochemickému složení, biologickému chování a odlišné

antigenní struktuře (M. Abbott et al.; 2019).

Mnoho nádorových buněk produkuje antigeny, které mohou být rozpoznány imunitním

systémem. Takovéto antigeny byly identifikovány u většiny lidských nádorů. Rozlišujeme 2

základní typy těchto antigenů. Prvním typem jsou antigeny asociované s nádorem = TAA.

Tyto antigeny se běžně mohou vyskytovat i na zdravých buňkách. Druhým typem je TSA =

nádorově specifické antigeny. Jedná se o antigeny vyskytující se specificky pouze na

nádorových buňkách.

Nádorové antigeny mohou vznikat různými způsoby. Jedním z nich je mutace onkogenů

a tumor-supresorových genů a vznik mutovaných produktů. Další možností je např. zavedení

nové genetické informace viru. Vznikem nádorového antigenu pomocí viru se vyznačuje

např. tumor děložního čípku. Další možností je vzestup hladiny některých proteinů, které jsou

v buňce jinak normálně přítomny, jen v o mnoho nižším množství.
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V případě antigenu TAA dochází ke zvýšené transkripci lokusu, ve kterém je zapsaná

informace pro TAA. V případě TSA dochází nejdříve k mutaci daného lokusu a následné

transkripci. Díky tomu vzniká mutovaný protein specifický pouze pro nádorové buňky.

Následuje translace a úpravy vedoucí ke konečné prezentaci antigenu na povrchu buňky.

Antigeny jsou napojeny na molekuly MHC. Díky této expresi antigenů na povrchu buňky

může dojít k rozpoznání pomocí T-lymfocytů. K tomu T-lymfocytům složí receptor TCR.

Může se ale stát, že taková nádorová buňka není rozpoznána díky expresi molekuly PD-L1,

která se řadí mezi molekuly imunitního kontrolního bodu. Taková molekula se objevuje

ve větší míře na buňkách s povrchovým antigenem ze skupiny TSA (S. Wagner et al.; 2018).
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6 Závěr

V této práci jsem se pokusila shrnout procesy související se vznikem nádorového

bujení. První část textu je zaměřena především na změny, kterými musí vznikající nádorová

buňka projít. Obecně lze říci, že musí dojít ke změně vedoucí k neomezenému dělení. Dále

se buňka musí stát v podstatě nesmrtelnou. K tomu dochází buď pomocí enzymu zvaného

telomeráza, případě může být aktivována alternativní cesta prodlužování telomer. Dalšími

rysy nádorových buněk je schopnost vyvolávat angiogenezi, aby bylo zajištěno dostatečné

zásobení kyslíkem a živinami. V případě maligního bujení dále dochází k tvorbě metastáz,

díky kterým se nádor dostává do vzdálených míst od nádoru primárního. V neposlední řadě

musí mít nádorové buňky schopnost uniknout z imunitního dohledu.

V další části této práce jsou stručně shrnuty vybrané systémy, dle kterých můžeme

klasifikovat tumory. Dále jsou popsány změny v metabolismu buněk. K těmto změnám musí

dojít, aby byla buňka schopna přežít a nadále se dělit. Zároveň díky změně metabolismu

dochází k modifikaci mikroprostředí nádorové buňky, které je v této práci taktéž popsáno.

Nově vznikající mikroprostředí podporuje proliferaci rakovinných buněk. Nachází se v něm

snížené pH oproti prostředí fyziologické buňky. Tomu se však nádorová buňka dokáže

přizpůsobit a dokonce ho i využít ve svůj prospěch.

V poslední části práce jsou shrnuty mechanismy, díky kterým je zabráněno nádorovému

bujení. Zároveň díky těmto mechanismům dochází k odstraňování potencionálně maligních

buněk z organismu. Jedním z těchto mechanismů je apoptóza, která se řadí mezi jednu

z programovaných buněčných smrtí. Další způsob obrany organismu představuje imunitní

systém. Pokud nedojde k úniku nádorových buněk z imunitního dohledu, je několik možností,

jakými dokáže imunitní systém eliminovat nádorové buňky v počáteční fázi jejich vývoje.

Informace v předložené bakalářské práci vycházejí především z aktuálních

a nejnovějších poznatků týkající se nádorové transformace. Při psaní byla využita především

zahraniční literatura.
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