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Bakalářská práce Markéty Orlíkové byla zaměřena na podstatu nádorové transformace

a charakteristice tohoto procesu. Autorka svou bakalářskou práci člení do pěti hlavních

kapitol. V úvodní části je popsána patobiochemie nádorových onemocnění. Dále jsou

podrobně klasifikovány jednotlivé typy tumorů. Hlavní dvě kapitoly práce pak pojednávají

o změně metabolismu nádorových buněk ve srovnání s fyziologickými buňkami a dále pak

o mikroprostředí, které maligně transformované buňky vytvářejí. Závěrečná kapitola je

věnována mechanismům, které organismus využívá pro zabránění vzniku nádorového bujení.

Text bakalářské práce je velmi přehledně členěn a vhodně proložen deseti obrázky,

které přispívají k jeho snadnému porozumění. Celkově je práce velice přehlednou kompilací

aktuálních informací týkajících se problematiky nádorové transformace.

Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran, přičemž teoretické informace jsou

podloženy 83 citacemi publikovanými téměř výhradně v zahraničních recenzovaných

a impaktovaných časopisech. Po formální a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň.

Zejména bych rád vyzdvihl schopnost autorky stručně a srozumitelně kompilovat informace

z odborných publikací. Bakalářská práce Markéty Orlíkové splňuje všechny vytyčené cíle

uvedené v zadání.

Studentka od začátku přistupovala ke zpracování své bakalářské práce zodpovědně,

dokázala pracovat samostatně a zároveň velmi pečlivě. Jako školitel považuji práci za velmi

zdařilou a na základě toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: A

V Pardubicích dne 30. 7. 2021

__________________________

Mgr. Jiří Handl, Ph.D.